CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 62.540-oDa - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.582.555/000t-75 / C:GF Ng 06.920.4174
Fone, (88) 3636-1177 / Fax, (88) 36361414

Home page: UÀUW.camaraaamoMada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.corrIAMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 022/2023

Concede Título de Cidadão Honorário do IVlunicípio
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr Pedro

Henrique Vasconcelos Freitas, na forma que indica

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo :

Art. 1'’ Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor PEDRO HENRIQUE VASCONCELOS FREITAS, pelos

relevantes serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2'’ A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3c’ o presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 16 de outubro de 2023

(

VALDENIR MARQUES CUAVES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PRO OL

ido em

Ü;trictita-

===M

WIfe

Projeto de Decreto Legislativo 022/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 131t, Centro / CEP: 62.540-QDO - Amontada - CE

CNPJ Ng 06582.555/COO1-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone, (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.cornAMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n' 022/2023

Autoria: Valdenir Marques Chaves

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município – PEDRO HENRIQUE VASCONCELOS FREITAS – tornando-o um filho de

nossa Amontada.

Pedro Henrique Vasconcelos Freitas, filho de João Apoliano Freitas e Maria Iolene

Vasconcelos, é natural de Fortaleza, mas teve sua infância e crescimento na cidade de Cruz. Se

apaixonou por nosso litoral logo à primeira vista que conheceu logo em sua juventude.

Quando teve a oportunidade de empreender em nosso Município não pensou duas

vezes, principalmente sendo em nossa linda Praia de Moitas. Assim o sonho se tornou realidade

quando em janeiro de 2020, a pousada e restaurante Collinas Beach foi inaugurada com muita

aprovação dos familiares, amigos, hóspedes, mas principalmente da comunidade que o abraçou

e acolheu o projeto desde o início.

Hoje o Collinas Beach tem ajudado e incentivado a preservação de nossas praias assim

como a divulgação de nossas belezas naturais, além de possuir um pouco mais de 30

colaboradores que auxiliam no crescimento e desenvolvimento da pousada.

Sempre disposto a contribuir, não mede esforços para ajudar a comunidade em que

reside seu empreendimento e as regiões vizinhas.

Sente-se agradecido pelo apoio e pelas amizades que vem se formando ao longo dos

anos, se sentindo em casa em nossa Amontada.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 16 de outubro de 2023 .

À»,..,p~»""'“'" gD
VALDENIR MARQUES CHAVES

VEREADOR

k-J
Projeto de Decreto Legislativo 022/2023